
Postentgelt bar bezahlt

41. Verordnung der Kärntner Landesregierung
vom 22. Mai 2007, Zl. 1-LAD-PW-74/3/07, über
die Mindestsätze für die Bemessung der Ergän-
zungszulage nach dem Kärntner Dienstrechtsge-
setz 1994 (K-ErgZV 2007)

Auf Grund des § 254 Abs. 5 des Kärntner
Dienstrechtsgesetzes 1994 (K-DRG 1994),
LGBl. Nr. 71, zuletzt geändert durch das
Landesgesetz LGBl. Nr. 73/2005, wird ver-
ordnet:

§ 1

Der Mindestsatz im Sinne des § 254 Abs. 5
des Kärntner Dienstrechtsgesetzes 1994 be-
trägt ab 1. Jänner 2007

1. für den Beamten 726 Euro und erhöht sich
für den verheirateten Beamten oder für
den Beamten, dessen Ehe geschieden, auf-
gehoben oder für nichtig erklärt worden
ist, wenn er verpflichtet ist, für den Un-
terhalt seines früheren Ehegatten aufzu-
kommen oder dazu beizutragen, um
365,14 Euro und für jedes Kind, für das
dem Beamten eine Kinderzulage gebührt,
um 76,09 Euro;

2. für den überlebenden Ehegatten 726 Euro
und erhöht sich für jedes Kind, für das
dem überlebenden Ehegatten eine Kin-
derzulage gebührt, um 76,09 Euro;

3. für eine Halbwaise bis zur Vollendung des
24. Lebensjahres 267,04 Euro und nach
diesem Zeitpunkt 474,51 Euro;

4. für eine Vollwaise bis zur Vollendung des
24. Lebensjahres 400,94 Euro und nach
diesem Zeitpunkt 726 Euro;

5. für einen früheren Ehegatten 726 Euro.

§ 2

(1) Diese Verordnung tritt mit 1. Jänner
2007 in Kraft.

(2) Mit dem Inkrafttreten dieser Verord-
nung tritt die Verordnung der Kärntner Lan-
desregierung über die Mindestsätze für die
Bemessung der Ergänzungszulage nach dem
Kärntner Dienstrechtsgesetz 1994, LGBl.
Nr. 17/2006, außer Kraft.

Der Landeshauptmann:
Dr. H a i d e r

Der Landesamtsdirektor:
Dr. S l a d k o

42. Verordnung der Kärntner Landesregierung
vom 22. Mai 2007, Zl. 1-LAD-ALLG-3881/3/07,
über die Anpassung von Beträgen nach dem
Kärntner Dienstrechtsgesetz 1994, dem Kärntner
Landesvertragsbedienstetengesetz 1994, dem
Gemeindebedienstetengesetz 1992, dem Stadtbe-
amtengesetz 1993 und dem Gemeindevertragsbe-
dienstetengesetz (Betragsanpassungs-VO)

Auf Grund des § 301 Abs. 1 lit. b des Kärnt-
ner Dienstrechtsgesetzes 1994 (K-DRG
1994), LGBl. Nr. 71, zuletzt geändert durch
das Landesgesetz LGBl. Nr. 73/2005, des § 36
Abs. 1 lit. b des Kärntner Landesvertragsbe-
dienstetengesetzes 1994 (K-LVBG 1994),
LGBl. Nr. 73, zuletzt geändert durch das
Landesgesetz LGBl. Nr. 28/2006, des § 29
Abs. 1 des Gemeindebedienstetengesetzes
1992 (K-GBG), LGBl. Nr. 56, zuletzt geän-
dert durch das Landesgesetz LGBl. Nr. 73/
2005, des § 61 Abs. 1 des Stadtbeamtenge-

185

Jahrgang 2007 20. StückHerausgegeben am 22. Juni 2007

41. Verordnung: Ergänzungszulage nach dem Kärntner Dienstrechtsgesetz 1994

42. Verordnung: Betragsanpassungs-Verordnung

43. Verordnung: Höchsttarife für das Rauchfangkehrergewerbe; Änderung



setzes 1993 (K-StBG 1993), LGBl. Nr. 115,
zuletzt geändert durch das Landesgesetz
LGBl. Nr. 73/2005, und des § 26 Abs. 4 des
Gemeindevertragsbedienstetengesetzes (K-
GVBG), LGBl. Nr. 95/1992, zuletzt geändert
durch das Landesgesetz LGBl. Nr. 73/2005,
wird verordnet:

§ 1

Anpassung von Beträgen nach dem
Kärntner Dienstrechtsgesetz 1994

(1) Die in den Anlagen 4, 4b und 8 des
Kärntner Dienstrechtsgesetzes 1994 (K-DRG

1994), LGBl. Nr. 71, zuletzt geändert durch
das Landesgesetz LGBl. Nr. 73/2005, festge-
setzten und durch die Betragsanpassungs-
VO, LGBl. Nr. 39/2006, angepassten Gehalts-
ansätze werden um 2,35 Prozent erhöht.

(2) Die in den Anlagen 4a, 5 und 6 des
Kärntner Dienstrechtsgesetzes 1994 (K-
DRG 1994), LGBl. Nr. 71, zuletzt geändert
durch das Landesgesetz LGBl. Nr. 73/2005,
festgesetzten und durch die Betragsanpas-
sungs-VO, LGBl. Nr. 39/2006, angepassten
Zulagen werden um 2,35 Prozent erhöht.

(3) Die Anlage 4 des K-DRG 1994 lautet:

Landesgesetzblatt 2007, Stück 20, Nr. 42186

„Anlage 4
(zu § 173 Abs. 3)

Das Gehalt der Beamten der Allgemeinen Verwaltung beträgt:

in der Dienstklasse III

E D C B A

1 1.188,28 1.236,81 1.285,57 1.431,70 1.763,75
2 1.201,80 1.258,76 1.314,79 1.468,05 –
3 1.215,24 1.280,73 1.343,87 1.504,62 –
4 1.228,53 1.302,68 1.373,24 1.540,95 –
5 1.241,73 1.324,64 1.402,40 1.577,77 –
6 1.255,17 1.346,29 1.431,70 1.616,75 –
7 1.268,61 1.368,33 1.460,69 1.657,00 –
8 1.281,97 1.390,13 1.489,92 – –
9 1.295,34 1.412,15 1.519,00 – –

10 1.308,86 1.433,96 1.548,30 – –
11 1.322,22 1.455,93 1.577,77 – –
12 1.335,59 1.477,74 1.608,93 – –
13 1.348,80 1.499,53 – – –
14 1.362,31 1.521,48 – – –
15 1.375,68 1.543,61 – – –
16 1.389,19 1.565,48 – – –
17 1.402,40 1.626,67 – – –
18 1.415,84 – – – –

in der
Gehalts- in der Verwendungsgruppe

stufe

Euro

./.

./.



Landesgesetzblatt 2007, Stück 20, Nr. 42 187

Bemessungsgrundlage

Stufe Euro Betrag

„Gehaltsstufe Euro

1 2.195,92“
2 2.418,52“
3 2.641,38“
4 2.864,21“
5 3.086,98“
6 3.309,83“
7 3.532,92“
8 3.679,80“
9 3.893,63“

10 4.107,69“
11 4.321,92“
12 4.535,83“
13 4.749,58“
14 4.974,73“
15 5.199,74“
16 5.424,99“
17 5.650,30“
18 5.875,52“

1 bis 717,76 69,91“
2 ab 717,77 bis 1.062,93 87,85“
3 ab 1.062,94 bis 1.408,24 105,40“
4 ab 1.408,25 bis 2.098,64 140,66“
5 ab 2.098,65 bis 3.133,79 175,53“
6 ab 3.133,80 210,72“

IV V VI VII VIII IX

1 – – 2.459,37 2.965,79 3.958,89 5.595,80
2 – 2.107,93 2.529,59 3.057,78 4.162,58 5.903,31
3 1.691,38 2.178,37 2.599,40 3.149,29 4.366,28 6.210,56
4 1.759,37 2.248,18 2.691,40 3.350,75 4.673,71 6.518,36
5 1.828,06 2.318,63 2.783,07 3.552,37 4.980,81 6.825,72
6 1.897,05 2.388,92 2.874,42 3.755,67 5.288,14 7.132,89
7 1.967,33 2.459,37 2.965,79 3.958,89 5.595,80 –“
8 2.037,94 2.529,59 3.057,78 4.162,58 5.903,31 –“
9 2.107,93 2.599,40 3.149,29 4.366,28 – –“

in der
Gehalts- in der Dienstklasse

stufe

Euro

(4) Die Anlage 4a des K-DRG 1994 lautet:
„Anlage 4a
(zu § 174a)

Die Höhe der Landespersonalzulage beträgt:

(5) Die Tabelle der Anlage 4b des K-DRG 1994 lautet:



Landesgesetzblatt 2007, Stück 20, Nr. 42188

(6) Die Anlage 5 des K-DRG 1994 lautet:
„Anlage 5

(zu § 175 Abs. 2)

Die Höhe der Verwaltungsdienstzulage beträgt:

in den Dienstklassen Euro

III bis V 137,39“
VI bis IX 174,66“

(7) Die Anlage 6 des K-DRG 1994 lautet:

„Anlage 6
(zu § 177 Abs. 2)

Die Höhe der Pflegedienstzulage beträgt monatlich:
1. für Beamte der Sanitätshilfsdienste  47,40“
2. für Beamte der medizinisch-technischen Dienste  124,40“
3. für Beamte des Krankenpflegefachdienstes und für Hebammen

a) bis zur Gehaltsstufe 10 der Dienstklasse III  124,40“
b) ab der Gehaltsstufe 11 der Dienstklasse III  149,28“

(8) Die Anlage 8 des K-DRG 1994 lautet:
„Anlage 8

(zu § 183 Abs. 3)

Das Gehalt der Beamten in handwerklicher Verwendung beträgt:

P1 P2 P3 P4 P5

1 1.285,57 1.261,35 1.236,81 1.212,59 1.188,28“
2 1.314,79 1.285,57 1.258,76 1.229,78 1.201,80“
3 1.343,87 1.309,96 1.280,73 1.246,64 1.215,24“
4 1.373,24 1.334,33 1.302,68 1.263,69 1.228,53“
5 1.402,40 1.358,72 1.324,64 1.280,73 1.241,73“
6 1.431,70 1.383,01 1.346,29 1.297,69 1.255,17“
7 1.460,69 1.407,09 1.368,33 1.314,79 1.268,61“
8 1.489,92 1.431,70 1.390,13 1.331,91 1.281,97“
9 1.519,00 1.455,93 1.412,15 1.348,80 1.295,34“

10 1.548,30 1.480,23 1.433,96 1.365,91 1.308,86“
11 1.577,77 1.504,62 1.455,93 1.383,01 1.322,22“
12 1.608,93 1.528,99 1.477,74 1.399,97 1.335,59“
13 1.640,73 1.553,38 1.499,53 1.417,09 1.348,80“
14 1.673,72 1.577,77 1.521,48 1.433,96 1.362,31“
15 – 1.603,62 1.543,61 1.451,17 1.375,68“
16 – 1.630,12 1.565,48 1.468,05 1.389,19“
17 – 1.681,77 1.626,67 1.485,16 1.402,40“
18 – – – 1.502,27 1.415,84“

in der
Gehalts- in der Verwendungsgruppe

stufe

Euro



§ 2

Anpassung von Beträgen nach dem
Kärntner Landesvertragsbedienstetengesetz

1994

(1) Die in den Anlagen 1, 2, 7 Z 1, 11 und 12
des Kärntner Landesvertragsbedienstetenge-
setzes 1994 (K-LVBG 1994), LGBl. Nr. 73, zu-
letzt geändert durch das Landesgesetz LGBl.
Nr. 28/2006, festgesetzten und durch die Be-
tragsanpassungs-VO, LGBl. Nr. 39/2006, an-

gepassten Monatsentgeltansätze werden um
2,35 Prozent erhöht.

(2) Die in den Anlagen 4, 5, 7 Z 2, 13 und 14
des Kärntner Landesvertragsbedienstetenge-
setzes 1994 (K-LVBG 1994), LGBl. Nr. 73, zu-
letzt geändert durch das Landesgesetz LGBl. Nr.
28/2006, festgesetzten und durch die Betragsan-
passungs-VO, LGBl. Nr. 39/2006, angepassten
Zulagen werden um 2,35 Prozent erhöht.

(3) Die Anlage 1 des K-LVBG 1994 lautet:

Landesgesetzblatt 2007, Stück 20, Nr. 42 189

„Anlage 1
(zu § 31 Abs. 1)

Das Monatsentgelt des vollbeschäftigten Vertragsbediensteten des Entlohnungsschemas I
gemäß § 31 Abs. 1 beträgt:

a b c d e

1 1.836,50 1.474,14 1.316,74 1.266,26 1.215,87“
2 1.878,54 1.507,58 1.345,67 1.288,69 1.228,53“
3 1.921,53 1.541,02 1.374,51 1.311,12 1.241,11“
4 1.964,85 1.574,94 1.403,25 1.333,64 1.253,78“
5 2.008,17 1.610,73 1.432,10 1.355,90 1.266,26“
6 2.051,42 1.647,30 1.460,93 1.378,25 1.279,09“
7 2.124,83 1.685,52 1.489,85 1.400,68 1.291,67“
8 2.199,11 1.723,49 1.518,68 1.422,95 1.304,41“
9 2.272,92 1.777,43 1.547,44 1.445,46 1.316,82“

10 2.346,39 1.832,36 1.576,59 1.467,88 1.329,72“
11 2.420,11 1.904,70 1.607,30 1.490,23 1.342,30“
12 2.493,44 1.978,58 1.638,63 1.512,43 1.355,04“
13 2.567,34 2.052,14 1.670,99 1.534,86 1.367,55“
14 2.641,13 2.125,46 1.703,73 1.557,44 1.380,13“
15 2.714,70 2.199,35 1.736,63 1.580,25 1.392,86“
16 2.810,99 2.273,08 1.769,75 1.603,94 1.405,52“
17 2.907,14 2.347,11 1.803,14 1.628,15 1.418,18“
18 3.003,37 2.420,52 1.836,50 1.652,77 1.430,93“
19 3.099,67 2.494,65 1.869,63 1.678,48 1.443,51“
20 3.196,21 2.568,04 1.903,26 1.703,73 1.456,16“
21 3.292,75 2.641,45 1.937,25 1.729,52 1.468,82“
22 3.389,29 2.714,85 1.971,23 1.755,30 1.481,48“
23 3.485,84 2.788,25 2.005,23 1.781,09 1.494,14“
24 3.582,37 2.861,65 2.039,22 1.806,88 1.506,79“
25 3.678,92 2.935,05 2.073,20 1.832,66 1.519,45“
26 3.775,46 3.008,46 2.107,20 1.858,45 1.532,10“
27 3.872,00 3.081,85 2.141,19 1.884,23 1.544,76“
28 3.968,54 3.155,26 2.175,18 1.910,01 1.557,41“
29 4.065,09 3.228,65 2.209,17 1.935,81 1.570,07“
30 4.161,62 3.302,06 2.243,16 1.961,60 1.582,72“

in der
Entlohnungs- in der Entlohnungsgruppe

stufe

Euro



Landesgesetzblatt 2007, Stück 20, Nr. 42190

(4) Die Anlage 2 des K-LVBG 1994 lautet:

„Anlage 2
(zu § 33 Abs. 1)

Das Monatsentgelt des vollbeschäftigten Vertragsbediensteten des Entlohnungsschemas II
gemäß § 33 Abs. 1 beträgt:

(5) Die Anlage 4 des K-LVBG 1994 lautet:

„Anlage 4
(zu § 45 Abs. 1)

Die Verwaltungsdienstzulage des Vertragsbediensteten des Entlohnungsschemas I und II be-
trägt:

p1 p2 p3 p4 p5

1 1.323,09 1.297,69 1.272,28 1.246,82 1.221,25“
2 1.352,15 1.322,77 1.294,79 1.264,47 1.234,16“
3 1.381,30 1.347,78 1.317,13 1.282,05 1.246,89“
4 1.410,37 1.372,63 1.339,81 1.299,72 1.259,86“
5 1.439,59 1.397,48 1.362,38 1.317,13 1.272,53“
6 1.468,44 1.422,49 1.385,06 1.334,81 1.285,18“
7 1.497,81 1.447,41 1.407,17 1.352,53 1.297,92“
8 1.526,82 1.472,10 1.429,76 1.370,21 1.310,89“
9 1.555,80 1.497,19 1.452,34 1.387,71 1.323,40“

10 1.585,34 1.522,27 1.474,92 1.405,52 1.336,21“
11 1.616,68 1.547,19 1.497,50 1.423,11 1.349,01“
12 1.648,24 1.572,21 1.520,00 1.440,84 1.362,07“
13 1.681,38 1.598,39 1.542,28 1.458,34 1.374,65“
14 1.714,67 1.625,81 1.564,94 1.475,94 1.387,41“
15 1.747,65 1.652,77 1.588,07 1.493,83 1.400,36“
16 1.781,40 1.681,14 1.612,06 1.511,41 1.412,80“
17 1.814,69 1.709,75 1.636,76 1.529,08 1.425,77“
18 1.848,30 1.737,87 1.661,75 1.546,73 1.438,43“
19 1.881,97 1.766,57 1.687,64 1.564,32 1.451,31“
20 1.916,10 1.795,32 1.713,10 1.582,28 1.463,97“
21 1.950,42 1.824,24 1.738,81 1.601,20 1.477,02“
22 1.984,73 1.853,15 1.764,52 1.620,12 1.490,06“
23 2.019,05 1.882,06 1.790,24 1.639,03 1.503,11“
24 2.053,36 1.910,98 1.815,96 1.657,95 1.516,15“
25 2.087,66 1.939,89 1.841,67 1.676,86 1.529,20“
26 2.121,99 1.968,80 1.867,38 1.695,78 1.542,24“
27 2.156,30 1.997,72 1.893,09 1.714,69 1.555,29“
28 2.190,62 2.026,64 1.918,80 1.733,60 1.568,34“
29 2.224,93 2.055,56 1.944,51 1.752,52 1.581,37“
30 2.259,23 2.084,47 1.970,22 1.771,43 1.594,41“

in der
Entlohnungs- in der Entlohnungsgruppe

stufe

Euro

Entlohnungsgruppe Entlohnungsstufe Euro

p1 bis p5, e, d, c, b 1 bis 30 137,39
a 1 bis 8 137,39
a ab 9 174,66“



Landesgesetzblatt 2007, Stück 20, Nr. 42 191

Bemessungsgrundlage Betrag
Stufe

Euro Euro

1 bis 717,76 69,91“
2 ab 717,77 bis 1.062,93 87,85“
3 ab 1.062,94 bis 1.408,24 105,40“
4 ab 1.408,25 bis 2.098,64 140,66“
5 ab 2.098,65 bis 3.133,79 175,53“
6 ab 3.133,80 210,72“

(6) Die Anlage 5 des K-LVBG 1994 lautet:
„Anlage 5

(zu § 46)

Die Personalzulage des Vertragsbediensteten des Entlohnungsschemas I und II beträgt:

(7) Die Tabelle unter Z 1 der Anlage 7 des K-LVBG 1994 lautet:

(8) Die Tabelle unter Z 2 der Anlage 7 des K-LVBG 1994 lautet:

lpa l 1 l 2a2 l 2a1 l 3

1 2.208,20 2.003,72 1.831,66 1.720,45 1.430,61“
2 2.208,20 2.065,86 1.883,08 1.767,88 1.453,43“
3 2.208,20 2.128,58 1.935,34 1.815,63 1.475,86“
4 2.388,05 2.198,63 1.987,91 1.863,54 1.498,59“
5 2.568,68 2.349,83 2.040,18 1.911,88 1.521,27“
6 2.749,07 2.508,54 2.147,80 2.011,62 1.556,35“
7 2.929,00 2.667,46 2.277,05 2.114,62 1.611,12“
8 3.109,08 2.820,82 2.405,77 2.217,62 1.669,27“
9 3.290,11 2.979,50 2.554,25 2.336,03 1.728,50“

10 3.471,55 3.142,51 2.702,81 2.454,92 1.788,75“
11 3.653,78 3.286,78 2.853,20 2.575,23 1.849,78“
12 3.838,01 3.444,59 3.003,20 2.694,59 1.910,21“
13 4.021,53 3.602,24 3.152,81 2.815,15 1.972,45“
14 4.205,10 3.761,74 3.302,79 2.935,31 2.034,98“
15 4.389,26 3.920,74 3.452,73 3.055,07 2.120,20“
16 4.645,06 4.075,45 3.585,74 3.159,74 2.205,81“
17 4.888,81 4.276,85 3.727,12 3.270,97 2.290,86“
18 5.132,48 4.276,85 3.877,74 3.389,69 2.376,16“
19 5.375,44 4.578,60 4.015,37 3.497,41 2.461,21“
20 5.618,39 4.880,36 4.153,00 3.605,11 2.546,26“
21 5.861,35 5.182,10 4.290,62 3.712,83 2.631,33“
22 6.104,31 5.483,86 4.428,26 3.820,55 2.716,38“
23 6.347,26 5.785,61 4.565,88 3.928,25 2.801,44“
24 6.590,21 6.087,36 4.703,51 4.035,98 2.886,50“
25 6.833,17 6.389,12 4.841,14 4.143,69 2.971,56“
26 7.076,12 6.690,88 4.978,77 4.251,39 3.056,61“
27 7.319,08 6.992,63 5.116,40 4.359,12 3.141,67“
28 7.562,04 7.294,38 5.254,03 4.466,83 3.226,73“
29 7.804,99 7.596,13 5.391,65 4.574,54 3.311,79“

„in der
Entlohnungs- in der Entlohnungsgruppe

stufe

Euro

„in den Entlohnungsstufen
1 bis 9 10 bis 13 ab 14

Euro 603,27 650,35 684,49“



Landesgesetzblatt 2007, Stück 20, Nr. 42192

a b c a b c

1 2.108,62 2.421,41 3.148,58 1.931,98 2.095,05 2.231,58
2 2.151,81 2.464,56 3.191,83 1.962,00 2.129,69 2.266,21
3 2.194,81 2.507,96 3.235,07 1.991,74 2.164,41 2.300,91
4 2.238,20 2.551,14 3.308,56 2.021,67 2.234,23 2.370,81
5 2.281,45 2.594,45 3.382,67 2.051,59 2.271,39 2.407,92
6 2.324,70 2.667,86 3.527,32 2.081,35 2.309,29 2.445,90
7 2.398,33 2.741,99 3.600,89 2.111,34 2.348,87 2.485,39
8 2.472,46 2.886,71 3.675,25 2.141,26 2.388,19 2.524,79
9 2.616,96 2.960,21 3.749,38 2.171,11 2.443,74 2.580,34

10 2.690,59 3.033,84 3.823,82 2.235,98 2.499,75 2.636,27
11 2.764,32 3.107,23 3.898,57 2.267,81 2.573,39 2.709,75
12 2.837,64 3.181,13 3.972,86 2.300,29 2.647,19 2.783,71
13 2.911,44 3.254,93 4.070,12 2.333,79 2.720,91 2.857,36
14 2.985,25 3.328,49 4.167,14 2.367,63 2.794,16 2.930,76
15 3.058,89 3.424,88 4.264,40 2.401,85 2.867,89 3.004,40
16 3.155,20 3.521,01 4.361,57 2.435,84 2.975,91 3.112,50
17 3.251,26 3.617,40 4.459,00 2.469,98 3.049,88 3.186,55
18 3.347,56 3.714,58 4.591,68 2.503,90 3.123,36 3.259,96
19 3.443,71 3.812,01 4.689,19 2.537,88 3.197,33 3.333,93
20 3.540,33 3.944,53 4.786,67 2.571,87 3.270,81 3.407,56
21 3.672,30 4.042,12 4.884,18 2.605,78 3.344,29 3.480,88
22 3.769,87 4.139,53 4.981,76 2.639,69 3.417,87 3.554,29
23 3.867,29 4.237,12 5.079,34 2.673,83 3.491,34 3.628,17
24 3.964,79 4.334,69 5.176,76 2.707,82 3.564,83 3.702,31
25 4.062,30 4.432,34 5.274,18 2.741,82 3.638,55 3.776,58
26 4.159,88 4.529,77 5.371,76 2.775,80 3.712,83 3.850,69
27 4.257,37 4.627,19 5.469,42 2.809,64 3.787,19 3.924,99
28 4.354,88 4.724,76 – 2.843,69 3.861,24 3.999,26
29 4.452,37 4.822,27 – 2.877,77 3.935,45 4.073,39
30 4.550,11 – – 2.945,99 4.009,88 4.147,75

„Stufe k1 k2

Euro

(9) Die Tabellen der Anlage 11 des K-LVBG 1994 lauten:



Landesgesetzblatt 2007, Stück 20, Nr. 42 193

a b c a b

1 1.931,98 1.995,65 2.068,67 1.823,38 1.958,55
2 1.962,00 2.025,66 2.098,50 1.857,29 1.993,35
3 1.991,74 2.055,58 2.128,42 1.891,37 2.027,88
4 2.021,67 2.085,49 2.158,18 1.961,19 2.097,69
5 2.051,59 2.115,25 2.188,02 1.998,28 2.134,81
6 2.081,35 2.145,16 2.217,86 2.036,25 2.172,78
7 2.111,34 2.175,09 2.247,86 2.075,76 2.212,36
8 2.141,26 2.205,02 2.277,79 2.115,10 2.251,62
9 2.171,11 2.234,78 2.307,54 2.170,71 2.307,21

10 2.235,73 2.299,79 2.372,49 2.226,63 2.363,07
11 2.292,37 2.355,97 2.428,90 2.300,29 2.436,79
12 2.324,79 2.388,53 2.461,37 2.374,08 2.510,52
13 2.358,29 2.422,12 2.494,97 2.447,65 2.584,24
14 2.392,35 2.455,94 2.528,87 2.521,13 2.657,64
15 2.426,43 2.490,09 2.562,94 2.594,85 2.731,36
16 2.460,41 2.524,00 2.596,94 2.702,73 2.839,24
17 2.494,57 2.558,16 2.631,08 2.776,94 2.913,45
18 2.528,55 2.592,30 2.664,98 2.850,42 2.986,92
19 2.562,38 2.626,14 2.698,90 2.924,39 3.060,82
20 2.596,36 2.660,12 2.732,96 2.997,78 3.134,29
21 2.630,35 2.694,19 2.767,04 3.071,27 3.207,78
22 2.664,35 2.728,17 2.800,86 3.144,74 3.281,18
23 2.698,42 2.762,16 2.834,94 3.218,15 3.354,83
24 2.732,41 2.796,00 2.868,92 3.291,71 3.428,39
25 2.766,32 2.830,14 2.902,99 3.365,20 3.501,72
26 2.800,38 2.864,06 2.936,98 3.438,60 3.575,12
27 2.834,36 2.897,97 2.970,80 3.512,17 3.649,16
28 2.868,44 2.932,02 3.004,87 3.585,64 3.723,36
29 2.902,20 2.966,09 3.038,79 3.659,62 3.797,57
30 2.970,57 3.034,32 3.107,09 3.733,88 3.871,85

Stufe k3 k4

Euro



Landesgesetzblatt 2007, Stück 20, Nr. 42194

a b c a b c

1 1.540,56 1.591,04 1.811,41 1.517,35 1.629,40 1.673,25
2 1.562,99 1.620,03 1.840,71 1.530,01 1.651,77 1.695,68
3 1.585,26 1.648,87 1.870,02 1.559,16 1.674,11 1.718,04
4 1.607,85 1.677,55 1.899,43 1.571,90 1.696,70 1.740,69
5 1.630,12 1.706,39 1.929,35 1.584,48 1.718,97 1.762,96
6 1.652,55 1.735,21 1.959,18 1.597,29 1.741,32 1.785,70
7 1.674,89 1.764,23 1.989,20 1.609,87 1.763,90 1.808,37
8 1.697,16 1.793,52 2.019,11 1.622,53 1.786,49 1.831,02
9 1.719,66 1.822,75 2.048,87 1.635,04 1.809,30 1.853,92

10 1.742,17 1.886,28 2.113,81 1.647,94 1.832,05 1.876,59
11 1.764,69 1.918,02 2.145,57 1.660,44 1.854,87 1.899,50
12 1.787,27 1.950,49 2.178,13 1.673,25 1.877,46 1.922,65
13 1.810,00 1.984,00 2.211,56 1.685,60 1.900,48 1.945,87
14 1.832,89 2.017,99 2.245,47 1.698,25 1.923,85 1.969,24
15 1.890,03 2.052,06 2.279,69 1.711,08 1.982,01 2.027,56
16 1.914,59 2.086,14 2.313,61 1.723,66 2.006,65 2.052,06
17 1.939,80 2.120,20 2.347,77 1.736,32 2.031,87 2.077,28
18 1.965,26 2.154,35 2.381,83 1.748,98 2.057,25 2.102,73
19 1.991,74 2.188,02 2.415,74 1.761,71 2.083,90 2.129,38
20 2.017,99 2.222,02 2.449,74 1.774,61 2.110,07 2.155,47
21 2.044,65 2.256,08 2.483,71 1.787,42 2.136,71 2.182,19
22 2.071,29 2.290,06 2.517,54 1.800,15 2.163,36 2.208,93
23 2.098,01 2.324,06 2.551,62 1.812,91 2.190,10 2.235,65
24 2.124,76 2.357,96 2.585,61 1.825,72 2.216,82 2.262,38
25 2.151,47 2.392,21 2.619,67 1.838,37 2.243,48 2.289,03
26 2.178,13 2.426,10 2.653,58 1.851,19 2.270,12 2.315,68
27 2.204,77 2.459,94 2.687,56 1.863,94 2.296,85 2.342,25
28 2.231,42 2.494,09 2.721,63 1.876,59 2.323,50 2.368,97
29 2.258,15 2.527,99 2.755,62 1.924,17 2.350,22 2.395,62
30 2.284,80 2.596,21 2.823,92 1.937,64 2.376,72 2.422,35

Stufe k5 k6

Euro



Landesgesetzblatt 2007, Stück 20, Nr. 42 195

a b c a b c

1 1.770,70 1.631,92 1.674,73 1.770,70 1.461,33 1.512,19 1.555,40“
2 1.800,24 1.654,43 1.699,90 1.800,24 1.474,29 1.529,86 1.577,91“
3 1.829,78 1.676,76 1.724,82 1.829,78 1.503,59 1.547,44 1.600,34“
4 1.859,25 1.699,36 1.749,77 1.859,25 1.516,65 1.565,10 1.622,92“
5 1.888,97 1.721,94 1.774,77 1.888,97 1.529,23 1.582,76 1.645,35“
6 1.918,89 1.744,51 1.800,24 1.918,89 1.541,74 1.600,34 1.667,94“
7 1.949,30 1.766,95 1.825,64 1.949,30 1.554,54 1.618,08 1.690,21“
8 1.979,31 1.790,01 1.850,56 1.979,31 1.567,44 1.635,75 1.712,88“
9 2.009,37 1.812,73 1.876,04 2.009,37 1.580,18 1.653,09 1.735,39“

10 2.074,72 1.835,64 1.901,83 2.074,72 1.592,83 1.670,99 1.758,04“
11 2.107,20 1.858,53 1.927,75 2.107,20 1.605,65 1.688,57 1.780,85“
12 2.139,98 1.881,27 1.988,31 2.139,98 1.618,63 1.706,31 1.803,60“
13 2.174,14 1.904,39 2.015,45 2.174,14 1.631,36 1.723,81 1.826,42“
14 2.208,68 1.962,55 2.043,77 2.208,68 1.643,95 1.741,39 1.883,31“
15 2.242,83 1.986,63 2.071,77 2.242,83 1.656,92 1.759,29 1.907,40“
16 2.277,45 2.011,44 2.101,20 2.277,45 1.669,58 1.777,11 1.932,07“
17 2.311,53 2.036,98 2.130,81 2.311,53 1.682,48 1.795,09 1.957,68“
18 2.345,68 2.063,00 2.159,93 2.345,68 1.695,06 1.812,98 1.983,68“
19 2.380,15 2.089,80 2.189,53 2.380,15 1.707,87 1.830,88 2.010,41“
20 2.414,45 2.116,21 2.218,90 2.414,45 1.720,69 1.883,15 2.036,83“
21 2.448,76 2.142,70 2.248,41 2.448,76 1.733,66 1.902,63 2.063,39“
22 2.482,92 2.169,27 2.278,19 2.482,92 1.746,72 1.922,27 2.090,05“
23 2.517,23 2.195,92 2.307,62 2.517,23 1.759,68 1.941,79 2.116,62“
24 2.551,53 2.222,42 2.337,31 2.551,53 1.773,04 1.961,35 2.143,18“
25 2.585,84 2.249,06 2.366,98 2.585,84 1.786,17 1.980,89 2.169,67“
26 2.620,07 2.275,55 2.396,50 2.620,07 1.799,46 2.000,43 2.196,33“
27 2.654,37 2.302,20 2.426,27 2.654,37 1.812,59 2.020,07 2.222,97“
28 2.688,68 2.328,69 2.455,79 2.688,68 1.859,78 2.039,37 2.249,46“
29 2.722,91 2.355,33 2.485,46 2.722,91 1.873,31 2.059,09 2.276,11“
30 2.791,44 2.381,98 2.515,07 2.791,44 1.887,14 2.078,71 2.302,67“

Stufe k7 k8 k9

Euro



Landesgesetzblatt 2007, Stück 20, Nr. 42196

„in der Entlohnungsstufe Euro

1 1.581,43“
2 1.608,55“
3 1.637,22“
4 1.665,90“
5 1.695,84“
6 1.773,20“
7 1.851,97“
8 1.931,60“
9 2.011,22“

10 2.091,39“
11 2.171,18“
12 2.281,77“
13 2.392,43“
14 2.502,62“
15 2.613,12“
16 2.710,64“
17 2.812,67“
18 2.921,66“
19 3.020,99“
20 3.120,31“
21 3.219,64“
22 3.318,96“
23 3.418,29“
24 3.517,63“
25 3.616,95“
26 3.716,28“
27 3.815,60“
28 3.914,93“
29 4.014,25“

(10) Die Tabelle der Anlage 12 des K-LVBG 1994 lautet:

(11) Die Anlage 13 des K-LVBG 1994 lautet:

„Anlage 13
(zu § 109 Abs. 2)

Die Erzieherdienstzulage für die Erzieher in der Entlohnungsgruppe l 2b1 gem. § 109 Abs. 2
beträgt:

 369,66 monatlich;

die Erzieherdienstzulage für die Erzieher in der Entlohnungsgruppe l 3 gem. § 109 Abs. 2 be-
trägt:

 285,97 monatlich;“.

(12) Die Anlage 14 des K-LVBG 1994 lautet:

„Anlage 14
(zu § 111 Abs. 1 und 2 sowie § 112)

Die Sondererzieherdienstzulage für die Erzieher des Behinderten-Förderungszentrums
gemäß § 111 Abs. 1 beträgt:

 256,52 monatlich;

die Sondererzieherdienstzulage für die leitenden Erzieher des Behinderten-Förderungszen-
trums gemäß § 111 Abs. 2 beträgt:

 394,55 monatlich;



Landesgesetzblatt 2007, Stück 20, Nr. 42 197

Die Dienstzulage für die Erzieher im Sinne des § 105 Abs. 2 und für die Bediensteten im Sinne
des § 105 Abs. 4, die eine dem Handwerksmeister ähnliche Funktion ausüben, beträgt gemäß § 112:

1. Stufe: Gehaltsstufe 1 bis 5  146,07
2. Stufe: Gehaltsstufe 6 bis 11  227,31
3. Stufe: ab Gehaltsstufe 12  308,45“

§ 3
Anpassung von Beträgen nach dem Gemeindebedienstetengesetz 1992

(1) Die Tabelle in § 72 Abs. 2 lautet:

„in der Dienst- in den Gehaltsstufen ab Gehaltsstufe Kindergruppen
zulagengruppe 1–10 11–15 16

I 187,89 191,81 204,49 3 Sonderkindergr., 4 Kindergr.
II 139,23 144,26 154,70 3 Kindergruppen
III 130,53 133,72 141,70 2 Sonderkindergruppen
IV 93,82 96,63 102,37 2 Kindergruppen
V 65,58 66,87 70,39 1 Sonderkindergruppe
VI 45,47 47,96 51,93 1 Kindergruppe“

(2) Die Anlage 1 des Gemeindebedienstetengesetzes 1992 (K-GBG), LGBl. Nr. 56, lautet:

„Das Gehalt der Kindergärtner(innen) im öffentlich-rechtlichen Dienstverhältnis beträgt in
Euro:

in der Gehaltsstufe in der Verwendungsgruppe K

1 1.474,14“
2 1.507,58“
3 1.541,02“
4 1.574,94“
5 1.610,73“
6 1.647,30“
7 1.685,52“
8 1.723,49“
9 1.777,43“

10 1.832,36“
11 1.904,70“
12 1.978,58“
13 2.052,14“
14 2.125,46“
15 2.199,35“
16 2.273,08“
17 2.347,11“
18 2.420,52“
19 2.494,65“
20 2.568,04“
21 2.641,45“
22 2.714,85“
23 2.788,25“
24 2.861,65“
25 2.935,05“
26 3.008,46“
27 3.081,85“
28 3.155,26“
29 3.228,65“
30 3.302,06“

(3) Soweit in Abs. 1 und 2 nicht anderes bestimmt ist, entsprechen die Gehaltsansätze und
Zulagen der öffentlich-rechtlichen Bediensteten der Gemeinden und Gemeindeverbände den in
§ 1 dieser Verordnung festgelegten Sätzen.



Landesgesetzblatt 2007, Stück 20, Nr. 42, 43198

§ 4
Anpassung von Beträgen nach dem Stadtbeamtengesetz 1993

Die Gehaltsansätze und Zulagen der öffentlich-rechtlichen Bediensteten einer Stadt mit ei-
genem Statut entsprechen den im § 1 dieser Verordnung festgelegten Sätzen.

§ 5
Anpassung von Beträgen nach dem Gemeindevertragsbedienstetengesetz

(1) Die Anlage 2 des Gemeindevertragsbedienstetengesetzes (K-GVBG), LGBl. Nr. 95/1992,
lautet:

„Anlage 2
(zu § 43 Abs. 1)

(4) Die Dienstzulage für Kindergartenleiter(innen) gemäß § 43 Abs. 1 beträgt in Euro:

„in der Dienst- in den Gehaltsstufen ab Gehaltsstufe Kindergruppen
zulagengruppe 1–10 11–15 16

I 196,92 201,70 214,63 3 Sonderkindergr., 4 Kindergr.
II 146,33 153,61 162,69 3 Kindergruppen
III 136,83 140,66 148,80 2 Sonderkindergruppen
IV 98,61 101,09 107,80 2 Kindergruppen
V 68,93 70,13 73,96 1 Sonderkindergruppe
VI 47,79 50,75 54,82 1 Kindergruppe“

(2) Soweit in Abs. 1 nicht anders bestimmt ist, entsprechen die Monatsentgeltansätze und Zu-
lagen der Vertragsbediensteten der Gemeinden und Gemeindeverbände den in § 2 dieser Ver-
ordnung festgelegten Sätzen.

§ 6
Inkrafttreten

(1) Diese Verordnung tritt mit 1. Jänner 2007 in Kraft.

(2) Mit dem Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Betragsanpassungs-VO, LGBl. Nr.
39/2006, außer Kraft.

Der Landeshauptmann:
Dr. H a i d e r

Der Landesamtsdirektor:
Dr. S l a d k o

43. Verordnung des Landeshauptmannes vom
30. Mai 2007, Zl. 7-AL-GVG-25/15-2007, mit der
die Verordnung des Landeshauptmannes betref-
fend die Festsetzung von Höchsttarifen für das
Rauchfangkehrergewerbe geändert wird

Gemäß § 125 Abs. 1 der Gewerbeordnung
1994, BGBl. Nr. 194, zuletzt geändert durch
BGBl. I Nr. 161/2006, wird nach Anhörung
der zuständigen Landesinnung der Rauch-
fangkehrer, der zuständigen Kammer für Ar-
beiter und Angestellte, der zuständigen
Landwirtschaftskammer und der berührten
Gemeinden verordnet:

Die Verordnung des Landeshauptmannes
betreffend die Festsetzung von Höchsttari-
fen für das Rauchfangkehrergewerbe, LGBl.
Nr. 85/1997, in der Fassung der Verordnung
LGBl. Nr. 36/2004, wird wie folgt geändert:

Artikel I

1. § 2 lautet:

„§ 2
Tarif

A. Für Leistungen nach der Kärntner Ge-
fahrenpolizei- und Feuerpolizeiordnung



2000 – K-GFPO, LGBl. Nr. 67, und der
Kärntner Bauordnung 1996 – K-BO
1996, LGBl. Nr. 62, zuletzt geändert
durch LGBl. Nr. 22/2004:

Bei der Berechnung der Geschosszahl gilt
jenes Geschoss als erstes, in dem der Fang
beginnt. Weiters sind alle Geschosse, die der
Rauchfang durchläuft, zu zählen.

Vom Fußboden des (ausgebauten oder
nicht ausgebauten) Dachgeschosses auf-
wärts zählen je drei volle Meter Fang als ein
Geschoss. Eine Restlänge zählt als ein Ge-
schoss, wenn sie größer als zwei Meter ist.
Fangaufsätze sind in die Länge einzurech-
nen.

Jeder Rauchfangkehrer darf für jedes Ge-
bäude mit einer gesonderten Orientierungs-
nummer, mit dessen Kehrung oder Überprü-
fung bei zur Selbstkehrung Verpflichteten er
beauftragt ist, einen Fixkostengrundtarif
von höchstens 9,93 Euro einmal jährlich ver-
rechnen.

Tarifpost Kehrpreis
Euro

a) Kehren und Überprüfen eines
Fanges bei Einzelfeuerstätten
1. bis zu vier Geschossen 7,95
2. mit mehr als vier Geschossen 9,91

b) Kehren und Überprüfen eines
Fanges bei gewerblichen und
zentralen Feuerungsanlagen
einschließlich Etagenheizungen
1. bis zu vier Geschossen 12,68
2. mit mehr als vier Geschossen 16,70

c) Kehren und Überprüfen eines
Fanges, sofern dieser nicht mit
einem Kehrgerät gereinigt werden
kann oder ein Besteigen aus-
drücklich verlangt wird, und
Fänge von Block- und Fernheiz-
werken je lfm 2,79

d) 1. Reinigung von Verbindungs-
stücken mit Kehrgeräten je lfm 1,88

2. Reinigung von Verbindungs-
stücken, welche bestiegen
werden müssen, je lfm 3,78

e) Entfernen nicht kehrbarer Rußbeläge
(z.B. Ausbrennen, Ausschlagen) in
Fängen, Verbindungsstücken oder
Rauchkammern pauschal für die
gesamte Tätigkeit je angefangene
halbe Stunde einschließlich der
erforderlichen Hilfsmittel und des
Kehrens nach Beendigung des
Entfernens 28,66

f) Entfernen und ordnungsgemäße
Entsorgung der an der Sohle des
Fanges angesammelten Rückstände
1. je Fang in Kellerräumen 1,63
2. je Fang in Wohnräumen 3,30

g) Abziehen eines Fanges im Sinne des
§ 33 Abs. 1 der Kärntner Bau-
ordnung 1996 je Geschoss 2,39

h) Überprüfen der Betriebsdichtheit
und der fachgemäßen Anordnung der
Einmündung eines Fanges ein-
schließlich der Erstellung eines
schriftlichen Befundes für die Bau-
behörde einschließlich Material-
aufwand
1. bis zu vier Geschossen 20,61
2. für jedes weitere Geschoss 1,63

i) Sichtprüfung der Einzelfeuerstätten
je verwendeten Brennstoff pro
Wohneinheit oder der zentralen
Feuerungsanlage sowie der Brenn-
stofflagerungen gemäß § 24 Abs. 1
K-GFPO einschließlich der Erstel-
lung eines schriftlichen Befundes
mit Mängelfeststellung
(einschließlich Nachkontrolle)
oder ohne Mängelfeststellung 8,77

j) Überprüfung der Einzelfeuerstätten
je verwendeten Brennstoff pro
Wohneinheit oder der zentralen
Feuerungsanlage, der Fänge sowie
der Brennstofflagerungen gemäß
§ 20 Abs. 5 K-GFPO einschließlich
der Erstellung eines schriftlichen
Befundes mit Mängelfeststellung
(einschließlich Nachkontrolle) oder
ohne Mängelfeststellung 8,77

B. Für vereinbarte Leistungen:

(1) Für alle vom Rauchfangkehrer erbrach-
ten Leistungen, die nicht vom Abschnitt A
erfasst werden und die mit dem Rauchfang-
kehrer vereinbart werden, darf das Entgelt
für die betreffende Arbeit 21,43 Euro je an-
gefangene halbe Stunde nicht überschreiten.

(2) Sofern vereinbarte Leistungen, die
nicht vom Abschnitt A erfasst werden, von
18 bis 6 Uhr und Samstag sowie an Sonn-
und Feiertagen ausdrücklich bestellt und in-
nerhalb dieser Zeit erbracht worden sind,
darf das Entgelt für die betreffende Arbeit
25,62 Euro je angefangene halbe Stunde
nicht überschreiten.“

2. § 3 Abs. 2 erster Satz lautet:
„(2) Für Kehrarbeiten, welche unter

außerordentlichen Erschwernissen oder un-
ter einem erhöhten Zeitaufwand vorgenom-
men werden müssen, ist die Berechnung ei-

Landesgesetzblatt 2007, Stück 20, Nr. 43 199



nes Zuschlages von 4,93 Euro pro Fang
zulässig.“

Artikel II
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt an dem der Kund-
machung folgenden Tag in Kraft.

Der Landeshauptmann:
Dr. H a i d e r

Landesgesetzblatt 2007, Stück 20, Nr. 43200

Herausgegeben vom Land Kärnten. Hersteller: Kärntner Druckerei, Klagenfurt. Abonnentenbezug: Kärntner
Druck- und Verlagsges. m. b. H., Viktringer Ring 28, 9010 Klagenfurt, Tel. (0 46 3) 58 66-104. Einzelbezug: Kärntner

Buchhandlung, Neuer Platz 11, 9020 Klagenfurt, Tel. (0 46 3) 54 6 96.


